Gli stolti temono, ma quelle cose che non sono affatto più temibili di quelle di cui i fanciulli hanno paura nelle tenebre, e fuggono come quei nemici che la polvere sollevata al passaggio delle pecore induce ad abbandonare l'accampamento.

È per questo che Seneca, con una nota metafora, li chiama « fanciulli cresciuti »; in questi, dopo la fanciullezza e la vecchiaia, non resta la fanciullezza, ma ciò che è ancora più grave, la puerilità.

Essi temono, infatti, che sia tolto loro parte dell'onore, che per sua natura è presente in chi onora; che gli si consumi parte del patrimonio, che è fra i beni in balla della fortuna; temono che non si affretti il supremo fato che sovrasta immediatamente se s'arresta una gocciolina di sangue nel ventricolo sinistro del cuore. E quanto sono leggere le gioie degli stolti — seppure si debbono chiamare tali e non piuttosto, una nuova forma di dolore —! ad esse segue non una continua letizia ma un improvviso turbamento.

Infatti quella parte dell'animo, fornita di ragione, e che è lasciata agli stolti, per così dire, come pena, ammira talvolta l'esempio di Archimede che, dopo avere con le sue meravigliose macchine combattuto fino all'ultimo per la sua patria, è occupato durante la distruzione di Siracusa dalla soavità delle dimostrazioni geometriche tracciate nella sabbia; talvolta inoltre, ammira Scipione che, dopo avere sconfitto Annibale e distrutta Cartagine, scambia con l'ingrata Roma volentieri la villetta di Literno, e, dedito alle lettere con somma tranquillità d'animo, raccolto nella propria vita virtuosa, si diletta e con la ricerca della sapienza e col ricordo delle illustri imprese compiute. Tanto è amabile infatti la virtù, che anche i disonesti istintivamente approvano le azioni migliori. Ma allora cosa? Perché essi provano quel grandissimo male, che il poeta con voce altisonante, rinfacciò agli stolti:

praesto est: si eius copiam alius habeat, nos inopia laboremus, invidia cietur. At ubi eiusmodi fluxi et fucati boni compotes facti sumus, et, detracta persona, res manet, quia quod prius bonum videbatur, mox sub specie boni latens reteggit malum, statim odium amoris contrarium succenturiatur: ac, si malum longe absit, abominatio et fuga expeditur; si praesens nos premat, tristitia erumpit et dolor. Atque heic confestim cupiditati irascibilis appetitus opportunam fert opem. Etenim ad malum depellendum excitat iram: quod si vincere posse putet, armat audaciam; si de victoria desperet, iterum cupiditas ingruit; et si malum mediocre sit, taedium; si summum, ad stultum debellandum stuporem etiam educit. Ducunt agmen appetitus et fuga, mediam tenet aciem gaudium, est in subsidiis dolor. His hostibus stulti animus impetitus optat, timet, gaudet doletque. Sed quia artem vitae, sapientiam, non callet, fluxa vota, timores irriti, « mala mentis gaudia », soli timores solidi. Si quidem optant adolescentes unguenta, corollas, convivia; sed in his subest amari aliquid, quod totam postea rationem vitae conturbet. Optant iuvenes gloriam, sed quae (exquisita et affectata) Varrones Cannensi clade deturpet. Optant viri potentiam, sed quae, virtute non moderata, trahit unco Seianos. Optant senes divitias, sed quae (meritis non partae) Crassos pessundant. Optant decrepiti longae vitam, ut senii incommoda sentiant et suorum funera videant. Timent quidem insipientes, sed quae nihilo metuenda magis sunt quam quae pueri in tenebris pavere solent; et vertunt terga, quemadmodum hostes, quos actu pecorum pulvis sublatus exiit castris. Quamobrem, eos, scita tralacione, « maiusculos pueros » Seneca vocat: quibus, post iuventam canosque, non pueritia, sed, quod gravius est, puerilitas remanet. Timent enim, ne quid sibi detrahatur honoris, qui re ipsa in honorantibus est; timent, ne quid patrimonii atteratur, quod revera est in bonis Fortuna; timent, ne supremum properet fatum, quod, si sanguinis guttula in sinistro cordis ventriculo subsistat, imminet repentinum. Gaudia vero stultorum (si tamen gaudia appellanda sint, et non potius integrationes doloris) quam perfunctoria! quae non perpetua hilaritas, sed subito diffusio consequitur. Etenim ea animi pars, quae ratione praedita est, et stultis, ut ita dicam, poenae nomine relicta, suspicit quandoque Archimedes, post propugnatam quantum pote fuit suis miris machinis patriam, inter Syracusarum direptionem in erudito pulvere geometricarum apodixium suavitate occupatum teneri; admiratur Scipionem, post Hannibalem devictum, post Carthaginem eversam, pro ingrata Roma libentissime Linterni vilulam commutare, et per summam animi tranquillitatem inter literas abdutum et sua ipsius virtute involutum vel sapientiae studiis vel memoria rerum praeclarissime a se gestarum delectari. Adeo enim gratiosa est virtus, ut insitum etiam sit improbis probare meliora. Sed quid tum? gravissimum illud sentiunt malum, quod stultis poëta grandiloquo ore imprecatur: